
ТАЦРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Умеддони Лоикдно дар мавзуи «Баррасии 

лингвистки диалектизмхо дар осори Сорбон» барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои филологи аз руйи ихтисоси 10.02.00 -  Забоншиносй 

(10.02.01 - Забони тодикй). -  Душанбе, 2024. -  53 с.

Пажухиши осори адибон имконият медихад, ки дар забоншиносии 

тодик ба махоми калима дар таркиби думла, хусусиятхои савтй, рутттди 

маъно ва имкониятхои морфологию калимасозии он бахои хахкрнй дода 

шавад. Баррасии масъалаи истифодаи диалектизмхо дар осори мансури 

адибони тодик барои инкишофи нутхи адабй ва адабии гуфтугуии домеа, 

дархи матлаб, баёни кутоху мудаз, хозирдавобй, бехтар гардидани 

маданияти гуфтори одамони синну соли гуногун мусоидат менамояд.

Родеъ ба ин, мухаххих тасмим гирифааст, хи ба махоми 

диалехтизмхо, анвои онхо, омилхои рох ёфтанашон ба забони асари 

бадей, махсадхои услубию фардии адибон дар офаридани образхои 

гуногун ва ходисахои мухталиф, нишон додани мухоламаи байни 

персонажхоро дар заминай маводи асархои насрии адиби шинохтаи тодих 

-  Сорбон, хи интихобу истеъмоли халимахои лахдавии осори у дар робита 

ба инъихоси ходисаву руйдодхои гуногун дар ин ё он махали дугрофй, ки 

ба худуди интишори шеваю лахдахои забонамон -  шеваи шимолй, 

лахдахои гузаранда ва шеваи данубй мувофих меоянд, муайян намояд.

Диссертатсия фарогири мухаддима, се боб (бо фаслхо), хулоса, 

тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои таххих, руйхати адабиёт ва 

интишорот аз руйи мавзуи таххих иборат буда, фарогири 188 сахифаи 

чопи компютерй мебошад.

Дар мукаддимаи автореферат муаллиф перомуни таххихи асархою 

махолахои марбут ба роххри истифодабарии диалектизмхо андешахояшро 

баён намуда, якчанд масъалаи марбут ба мавзуъ, махсусан, масъалаи 

баррасии лингвистии диалектизмхоро дар осори Сорбон дар шакли



дамъоварию гурухбандий диалектизмхои осори мансури Сорбон, нишон 

до дани мафхуми диалектизм хамчун объекта тадхщи илми забоншиносй 

-  хосса бахши услубшиносии он, оростани бахси илмй пиромуни анвои 

диалектизмхо ва дар забони асари бадей хусусиятхои услубй зохир 

кардани онхо, тахкиди омилхо ва зарурати истифодаи диалектизмхо дар 

забони осори мансури замони истикдол; муайян намудани мансубияти 

диалектизмхо ба лахдахои тодикй ва доираи интишори онхо ва н ахши 

навъхои гуногуни диалектизмхо, махому мавриди истеъмоли онхо 

хамчун воситаи тасвири бадей дар офаридани образхои мусбат ва 

манфиро аз нукдаи назари илми забоншиносй бо дигар асархои илмй 

андоза намудааст, ки ин ахамияти диссертатсияро боз дучанд афзудааст.

Боби якуми диссертатсия «Диалектизмхо, мафхум, таъинот ва 

зарурати истифодаи онхо дар асархои Сорбон» ном дошта, аз чор фаслу 

чор зерфасл таркиб ёфтааст. Дар ин боб перомуни масоили мафхуми 

диалектизм, шархи диалектизм аз дидгохи мухадкидони рус, тафсири 

истилохи диалектизм аз нигохи услубшиносони рус, тавзехи диалектизм 

дар забоншиносии тодик, диалектизмхо -  объекти пажухиши 

шевашиносии тодик, диалектизмхо -  мавзуи бахси услубшиносии тодик, 

вазифаи диалектизмхо дар забони асархои Сорбон ва махорати эдодии 

Сорбон дар корбурди диалектизмхо баррасихо андом до да шудааст.

Боби дуюми диссертатсия «Таснифоти диалектизмхо ва тахкики 

лутавию маъноии онхо дар осори Сорбон» унвон дошта, аз чор фаслу се 

зерфасл таркиб ёфтааст. Дар боби мазкур мухаххих масоили таснифоти 

диалектизмхоро, аз думла, диалектизмхои фонетикй, диалектизмхои 

лексикй ва диалектизмхои семантикиро ба риштаи тахкик; кашидааст.

Боби сеюми рисола «Гурухбандии мавзуии диалектизмхо ва 

хусусиятхои лугавию семантикии онхо дар осори Сорбон» номгузорй 

шуда, аз се фаслу се зерфасл иборат буда, фасли якум «Матолиби 

мухаддамотй» ном гирифта, дойр ба инъикоси ходисаву вохеахо дар 

осори Сорбон бо истифода аз калимахои умумихалкй ва диалектизмхои



махаллй хеле гуногунранг сурат гирифтааст, ки онхо аз руйи ифодаи 

маъно ва вазифаашон дар нутк низ багоят рангин мебошанд. Инчунин, 

дар фасли дуюми хдмин боб диссертант родеъ ба диалектизмхои 

предмета ва дар фасли сеюм вобаста ба диалектизмхои гайрипредметй 

(сифатй) тах,к;ик;от бурдааст.

Дар натидаи тахдилу таджики муфассалу амики диссертатсия ба 

муаллифи он имкон додааст, ки баррасси лингвистии диалектизмхоро 

дар осори Сорбон аз нигохи интишор ва доираи истеъмол котеона 

нишон дода, барои тахдик;и минбаъдаи осори Сорбон, ба вижа тахкики 

диалектизмхо тавсияхо дихад. Диссертатсия дар мадмуъ, ба мухаккщон 

таассуроти хуб мебахшад. Ба муаллиф хдлли масъалахое, ки хамчун 

максад ва хадафи диссертатсия карор гирифтаанд, пурра муяссар 

гардидааст. Дар диссертатсия бори нахуст дар илми забоншиносии тодик 

баррасии лингвистии диалектизмхр дар осори Сорбон ба сурати яклухт 

ва системанок мавриди тахкик карор гирифтааст.

Бо вудуди ин, дар автореферата диссертатсия баъзе камбудихо ба 

назар мерасад:

1. Азбаски кори илмй худ дар диссертатсия аз дихати забонй тахкику 
баррасй мегардад, ба андешаи ин дониб унвони мавзуъ “Диалектизмхо 
дар осори Сорбон” бошад, кифоя аст.

2. Дар шароити кунунй баъзе натидагирихои оморй дар диаграмма 
ва гистограммахо дар бехтар гардидани хусну кубхи кор мусоидат 
менамоянд, дар фишурдаи диссертатсия чунин нишондод ислифода 
мешуд, аз манфиат холй набуд.

3. Дар баъзе сахифахои автореферат галатхои имлой ва китобатй 
дида мешаванд (сах. 13, 19).

Камбудихои мавдуда ислохшаванда буда, ба хед вадх арзиши 

илмию амалии диссертатсияро кохиш намедихад. Муаллиф аз анбухи 

афкори мухталиф давхареро кашида, тавонистааст, ки баррасии 

лингвистии диалектизмхоро дар осори Сорбон ба таври илмй исбот 

менамоянд.

з



Аз ин ру, бо итминон изхор менамоям, ки автореферат мазмуну 

мухтавои диссертатсияи Умеддони Лоикдюро дар мавзуи «Баррасии 

лингвистии диалектизмхо дар осори Сорбон» ба пуррагй инъикос 

намудааст. Коркарди амалии натидахои тахкик ва нашри таълифоти илмй, 

мавзуи диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента ДТ пурра давобгу мебошад.

Диссертатсияи номзадии Умеддони Лоикдюро дар мавзуи «Баррасии 

лингвистии диалектизмхо дар осори Сорбон» ба талаботи бандхои 31-35-и 

Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо карори Хукумати Думхурии 

Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдих шудааст, давобгу 

буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз 

руйи ихтисоси 10.02.00 -  Забоншиносй (10.02.01 -  Забони тодикй) сазовор 

мебошад.
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